(6) 「ローマ法 (leges)」について、前注のMGH, 570 not. 4は、Inst. 1, 10 pr. 「ところで、法律の命ずるところに従って結合するローマ市民は、正当な婚姻を締結する。もちろん、男性なら成熟者、女性なら能力者でなければならないが、家父であっても家子であってもよい。ただし、家子の場合には、その権力下にある親の同意も必要である (Iustus autem nuptias inter se cives Romani contrahunt, qui secundum praecepta legum coeunt, masculi quidem puberes, feminae autem viripotentes, sive patresfamilias sint sive filiifamilias, dum tamen filiifamilias et consensum habeant parentum, quorum in potestate sunt)」を参照している。9世紀中葉のローマ法の伝承状況を確認することは難しい。これについてはさしあたり、ヴォルフガング・カイザー (田口正樹訳) 「中世初期におけるローマ法の発展について」：Hs. Berlin Staatsbibl. lat. fol. 269を例として「北法63巻2号 (2012年) 219頁以下参照。「合意が婚姻を成立せしめる」という法格言の淵源として現在の法学者が引用するものは、西ヨーロッパにおいて遅くとも11世紀末には参照可能であった以下の『学説集 (Digesta)』の法文である。D.23, 1, 11 (Iulianus) (「婚約は婚姻と同様に締結する両当事者の合意によって成立する。したがって、婚姻の場合と同様に婚約においても〔家父の権力下にある〕家女〔自身〕が合意しなければならない (Sponsalia sicut nuptiae consensu contrahentium fiunt : et ideo sicut nuptiis, ita sponsalibus filiam familias consentire oportet)」

は、その際にヨハネス・クリソストモス (Iohannes Chrisostomos) のものとされる文章 (「性的交わり (coitus) ではなく、意思 (voluntas) が婚姻を成立せしめる<sup>(7)</sup>」) を援用している。ここでは、合意があれば、特別な方式も性的交わり (婚姻の実行・完成) がなくても婚姻は成立し、他方で合意は婚姻の両当事者男女のものでなければならぬ<sup>(8)</sup> ということが、簡潔に述べられている。

---

tet)」、D. 35, 1, 15 (Ulpianus) (「ある人に『家に娶ったならば』という条件付きで遺贈がなされた場合には、妻が迎え入れられれば、たとえ夫の寝所に入らなくても直ちにこの条件が成就したものと解される。なぜなら、婚姻を成立せしめるものは同衾ではなく、合意だからである (Cui fuerit sub hac condicione legatum “si in familia nupsisset”, videtur impleta condicio statim atque ducta est uxor, quamvis nondum in cubiculum mariti venerit. nuptias enim non concubitus, sed consensus facit)」、および、D. 50, 17, 30 (Ulpianus) (「婚姻を成立せしめるものは同衾ではなく、合意である (Nuptias non concubitus, sed consensus facit)」) である。

(7) この文章は、C. 27 q. 2 c. 1 (「たしかに性的交わりではなく、意思が婚姻を成立させる。したがって、婚姻を解消させるのは肉体の別離ではなく、意思の別離である。それゆえ、妻を追い出して別の女性を受け入れていない者は、その時までは夫である。なぜなら、肉体の上で既に別れていても、しかしその時までは意思の上では結び付けられているからである。したがって、別の女性を受け入れたその時に、完全に追い出したことになる。したがって、妻を追い出した者ではなく、別の女性を受け入れた者が悪人となるのである (Matrimonium quidem non facit coitus, sed voluntas, et ideo non soluit illud separatio corporis, sed voluntatis. Ideo qui dimittit coniugem suam, et aliam non accipit, adhuc est maritus. Nam etsi corpore iam separatus est, tamen adhuc voluntate coniunctus. Cum ergo aliam acceperit, tunc plene dimittit. Non ergo qui dimittit mechatur, sed qui alteram ducit).」) に採録されている。さらに、後に若干詳しくして Palea (グラティアヌス以後に彼の弟子たちによって付加、彼の弟子 Paucapalea に由来する名称) として C. 27 q. 2 c. 4 に採録されている (冒頭に「全てのものは、いかなる原因により生じたものであれ、同じ原因によって消滅せしめられる (Omnis res, per quascumque causas nascitur, per eadem dissoluitur)」が付け加わっている)。

(8) ちなみに、シュメーケル前掲注3文献148頁注33は、ここでのニコラウスの答書は「単純化したただけだ」とヴァイガントの見方に対して留保を付している。ニコラウスのロータ